
 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 
 

Determinazione n. 050/2018 del 05/09/2018 

  

OGGETTO:  
 

Verifiche di vulnerabilità sismica dell’edificio pubblico adibito a scuola 
dell’infanzia sito in via Parco del Seggio con codice 0760500837 dell’ I.C. G. 
Racioppi di Moliterno - Conferimento incarichi professionali di ingegneria ed architettura 

finalizzati allo studio di vulnerabilità sismica dell’edificio, ai sensi dell'art. art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016. Determinazione a contrattare ai sensi dell’art.  32 del Dlgs 

50/2016 e s.m.i. 

CUP E81I18003700001                         CIG ZB424AA3DA 

  
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata nel seguente modo: 

gestione residui in Entrata alla RIS.. 4200/2 ed in uscita al CAP. 2421/4; 

 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li,  03/09/2018 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                     

f.to ing. Maria Teresa VIGNOLA                                                                                               

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li,05/09/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   f.to      Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 

 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n° 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 05/03/2018 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Re-

sponsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO 

che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, d’intesa con il Dipartimento Casa Italia presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha indetto una procedura pubblica nazionale per l’individuazione degli 

enti locali cui erogare contributi per effettuare le verifiche di vulnerabilità sismica eseguite come valutazioni 

della sicurezza ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni (cap.8) e la progettazione di interventi di ade-

guamento antisismico sugli edifici di proprietà pubblica, censiti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica, adibiti ad 

uso scolastico e ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2;  

che a tal fine, in data 28/08/2018 il M.I.U.R. ha pubblicato apposito avviso pubblico (prot. 8008) al fine di sele-

zionare gli enti locali beneficiari del finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di 

eventuali interventi di adeguamento sismico, da eseguire nel rispetto dell’Allegato “A” al predetto avviso ed in 

particolare nel rispetto delle vigenti NTC; 

che il Comune di Moliterno ha candidato a tale procedura l’edificio pubblico adibito a scuola dell’infanzia sito 

in via Parco del Seggio, 27, identificato in anagrafe con codice 0760500837 e facente parte dell’Istituto Com-

prensivo denominato “G. Racioppi”; 

che con Decreto Direttoriale n. 0000363 del 18/07/2018 è stata approvata la graduatoria generale degli interven-

ti per la realizzazione delle verifiche di vulnerabilità sismica, candidati dagli enti locali proprietari degli edifici 

pubblici adibiti ad uso scolastico; 

che in particolare nell’allegato “1” del suddetto decreto è riportato il Comune di Moliterno, per il quale sono sta-

te finanziate le risorse pari ad € 10.175 per la realizzazione delle verifiche di vulnerabilità sismica, stimate sulla 

base di quanto previsto dalla Tabella Allegato 2  dell’ O.P.C.M. 8-7-2004 n. 3362 - Modalità di attivazione del 

Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi dell'art. 32-bis del 

D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla L. 24 novembre 2003, n. 326.  

DATO ATTO 

che secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico gli enti locali beneficiari del contributo devono affidare le ve-

rifiche, pena revoca del contributo, entro e non oltre 180 giorni dall’avvenuta approvazione della graduatoria di-

sposta con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che nel caso specifico è inter-

venuta in data 18/07/2018;  

che in data 28/08/2018 al prot. n. 5853 è stata trasmessa la convenzione per la disciplina dei rapporti tra il Di-

partimento Casa Italia ed il Comune di Moliterno, beneficiario del finanziamento; 

che tale convenzione contiene le linee guida, elaborate dal Dipartimento Casa Italia di concerto con il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, per la rendicontazione degli interventi e la relativa corresponsione 

del finanziamento; 

che in particolare l’art. 4 della suddetta convenzione “ Obblighi del Comune” prevede che l’ente beneficiario 

dovrà affidare la verifica di vulnerabilità in oggetto, nel rispetto delle procedure di cui al decreto legislativo 18 

aprile 20165 n. 50, con termine ultimo per l’affidamento fissato per il 31 ottobre 2018 e successivamente alla 

scadenza del termine innanzi indicato, l’Ente riceverà una comunicazione nella quale saranno fornite le creden-

ziali di accesso al sistema informativo per la rendicontazione; 

CONSIDERATO 

che è necessario dare avvio alle procedure per la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dello studio 

della vulnerabilità sismica l’edificio pubblico adibito a scuola dell’infanzia sito in via Parco del Seggio, 27, 

identificato in anagrafe con codice 0760500837 e facente parte dell’Istituto Comprensivo denominato “G. Ra-

cioppi” del Comune di Moliterno; 

che gli incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previ-

sto dall’art. 31, comma 8 ed art. 36 comma 2, lett.a) del Dlgs 50/2016 e secondo quanto riportato nelle linee 

guide n. 1, non vincolanti, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 



 

 

 

3 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Na-

zionale Anticorruzione con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016; 

che in particolare le suddette linee guida alla parte IV. Affidamenti, p.to 1.3 Affidamenti di incarichi inferiori a 

40.000,00 euro, sottopunto 1.3.1  così recitano: <<Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affi-

dati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, 

comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedi-

mento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.  

ATTESO che, secondo le succitate disposizioni normative, nel caso di importo a base d’asta inferiore ad € 

40.000,00, gli elementi di facilitazione sostanziale sono modulati in un percorso che consente alle amministra-

zioni di: 

– sviluppare la procedura selettiva con una metodologia estremamente semplificata e rapida, comunque più 

vantaggiosa rispetto ai termini di effettuazione di una procedura negoziata; 

–   restringere il novero dei soggetti potenzialmente coinvolti nella stessa procedura selettiva, in quanto la 

negoziazione dell’offerta può avvenire direttamente con il RUP che, nel caso specifico dei servizi di in-

gegneria ed architettura, ha già a disposizione il congruo corrispettivo da porre a base di gara, stimato se-

condo quanto previsto dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 24 comma 8, applicando i parame-

tri generali per la determinazione del compenso previsti dal Decreto Ministeriale 17 giugno 2016; 

RITENUTO di procedere, quindi all'avvio della procedura di scelta del contraente ai sensi di quanto previsto 

dal comma 8 dell'art. 31 del DLgs 50/2016 con le seguenti modalità: 

" per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, ", in conformità a quanto 

previsto dal comma 8 dello stesso articolo e dalle linee guida dell' ANAC. 

 

RILEVATO 

che l’Ufficio Tecnico Comunale ha ritenuto opportuno contattare  l’ing. Michele CAVA residente in via Cavour 

21, Sala Consilina (SA), con  COD. FISC. CVAMHL87H27G793M e P.IVA 05278230650, in quanto profes-

sionista in possesso dei requisiti necessari a poter effettuare tale studio; 

che l’ing. l’ing. Michele CAVA, contattato per vie brevi, si è reso disponibile alla esecuzione dello studio di 

vulnerabilità sismica;  

che sul corrispettivo relativo alle prestazioni da eseguire,  stimate sulla base di quanto previsto dalla Tabella Al-

legato 2  dell’ O.P.C.M. 8-7-2004 n. 3362 - Modalità di attivazione del Fondo per interventi straordinari della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi dell'art. 32-bis del D.L. 30 settembre 2003, n. 269, con-

vertito, con modificazioni, dalla L. 24 novembre 2003, n. 326 in € 10.175,00, è stato negoziato, con l’operatore 

economico sopra indicato, uno sconto pari al 5% sull’importo stimato in € 10.175,00 e pertanto per € 9.666,25 

oltre il 4% della cassa pari ad € 386,65 per complessivi € 10.052,90, si precisa che il professionista indicato  ha 

dichiarato di essere esente dall’IVA in quanto opera in regime semplificato; 

che secondo le procedure previste dagli articoli 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016  non oc-

corre pubblicare, alcun bando di gara, potendo trattare direttamente con  l’operatore economico prescelto; 

che prima di procedere all’affidamento è stata verificata la regolarità contributiva della cassa di competenza 

dell’operatore economico l’ing. Michele CAVA residente in via Cavour 21, Sala Consilina (SA), con  COD. 

FISC. CVAMHL87H27G793M e P.IVA 05278230650 con l’acquisizione del DURC alla cassa nazionale di 

previdenza ed assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti; 

che l’offerta negoziata con l’operatore economico si ritiene congrua, in un’ottica di garanzia della qualità, nel 

giusto contemperamento dell’economicità della prestazione da rendere e pertanto si può procedere 

all’affidamento dei  servizi in oggetto a favore l’ing. Michele CAVA residente in via Cavour 21, Sala Consilina 

(SA), con  COD. FISC. CVAMHL87H27G793M e P.IVA 05278230650; 

che con il tecnico incaricato verrà sottoscritto apposito disciplinare di incarico regolante patti e condizioni 

dell’intera commessa e che con il presente atto si approva come schema; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per le Verifiche di vulnerabilità sismica dell’edificio 

pubblico adibito a scuola dell’infanzia sito in via Parco del Seggio con codice 0760500837 dell’ I.C. G. Ra-

cioppi di Moliterno- all'avvio della procedura di scelta del contraente per l'affidamento degli incarichi profes-

sionali citati in premessa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016 con le seguenti 

modalità:" a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 



 

 

 

4 

motivato ", in conformità a quanto previsto dal comma 7 dello stesso articolo in relazione alle linee guida dell' 

ANAC in via di adozione; 

 

3. di dare atto che: 

l’incarico professionale di che trattasi sarà regolate da apposito disciplinare di incarico redatto sulla base dello 

schema alla presente allegato e con la presente approvato; 

che le spese relative agli incarichi professionali da affidare fanno carico alle complessive risorse previste in bi-

lancio per la realizzazione dei lavori in parola; 

 
4. di prendere atto dell’offerta negoziata con l’operatore economico l’ing. Michele CAVA residente in via Ca-

vour 21, Sala Consilina (SA), con  COD. FISC. CVAMHL87H27G793M e P.IVA 05278230650 per 

l’espletamento della prestazione Verifiche di vulnerabilità sismica dell’edificio pubblico adibito a scuola 

dell’infanzia sito in via Parco del Seggio con codice 0760500837 dell’ I.C. G. Racioppi di Moliterno, per un 

compenso netto pari ad € 9.666,25 oltre il 4% della cassa pari ad € 386,65 per complessivi € 10.052,90, si preci-

sa che il professionista indicato  ha dichiarato di essere esente dall’IVA in quanto opera in regime semplificato, 

derivato dalla stima della prestazione secondo la Tabella Allegato 2  dell’ O.P.C.M. 8-7-2004 n. 3362, pari ad  € 

10.175,00 applicando lo sconto del 5%; 

5.di ritenere congrua l’offerta negoziata con l’operatore economico l’ing. Michele CAVA residente in via Ca-

vour 21, Sala Consilina (SA), con  COD. FISC. CVAMHL87H27G793M e P.IVA 05278230650, in un’ottica di 

garanzia della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità della prestazione da rendere e pertanto di 

procedere all’affidamento dei servizi in oggetto a favore dell’operatore economico l’ing. Michele CAVA resi-

dente in via Cavour 21, Sala Consilina (SA), con  COD. FISC. CVAMHL87H27G793M e P.IVA 05278230650; 

6. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016, all’operatore economico l’ing. Michele CAVA residente 

in via Cavour 21, Sala Consilina (SA), con  COD. FISC. CVAMHL87H27G793M e P.IVA 05278230650, per le 

motivazioni sopra espresse Verifiche di vulnerabilità sismica dell’edificio pubblico adibito a scuola 

dell’infanzia sito in via Parco del Seggio con codice 0760500837 dell’ I.C. G. Racioppi di Moliterno per un 

compenso netto pari ad € 9.666,25 oltre il 4% della cassa pari ad € 386,65 per complessivi € 10.052,90, si preci-

sa che il professionista indicato  ha dichiarato di essere esente dall’IVA in quanto opera in regime semplificato, 

derivato dalla stima della prestazione secondo la Tabella Allegato 2  dell’ O.P.C.M. 8-7-2004 n. 3362, pari ad  € 

10.175,00 applicando lo sconto del 5%; 

- di dare atto che il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo; 

- di dare atto che il codice CUP è E81I18003700001 ed il codice CIG ZB424AA3DA; 

- di dare atto che la spesa complessiva per l'esecuzione dell'intervento è finanziata nel seguente modo: 

gestione residui in Entrata alla RIS.. 4200/2 ed in uscita al CAP. 2421/4. 

La presente determinazione, poiché comporta impegno di spesa, viene trasmessa al responsabile del servizio fi-

nanziario e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia-

ria, ai sensi dell’art. 183, comma7 del D. Lgs. 267/2000. 

 

  

Il Responsabile del Procedimento                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Redattore della presente proposta                                             SETTORE LL.PP. 

f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO                        f.to      ing. Maria Teresa VIGNOLA  



 

 

 

5 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riporta-

to, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo disposi-

tivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to ing. Maria Teresa VIGNOLA   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


